
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI BORGOMASINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Via Torino, n.4 – 10031 BORGOMASINO 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 

 
n. 79 del 23/05/2025 (N. settoriale 39) 

 
 
OGGETTO : IMPEGNO   DI   SPESA  PER  SUPPORTO  UFFICIO  TRIBUTI  DITTA 
COMSERVICE ANNO 2025 - CIG B6E74EFEC4 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 

DATO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 è stato approvato con atto C.C. N. 
08 del 25.03.2025; 
 
 DATO ATTO che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con atto C.G. N.23 del 
18.04.2025; 
 
DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione è stato approvato con atto C.C. N. 07 
DEL 25.03.2025; 
 
RICHIAMATE le disposizioni in materia tributaria che hanno introdotto la IUC; 

DATO ATTO che si rende necessario fornire un supporto per l’attività dell’ufficio Tributi del 
Comune di Borgomasino per l’anno 2025; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

VISTA la Legge 232/2016, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato;  

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: supporto ufficio tributi; 
o Importo del contratto: 8.000,00 euro oltre IVA 22%; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs.  
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore a euro 5.000,00, per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  

CONSIDERATO che: 
o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, 
di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata 
giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione 
non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del 
servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale 
e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

o l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo 
un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 
regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 
prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi 
competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

o alla luce di quanto sopra, si ritiene sussistano le ragioni per derogare la rotazione; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere garanzia per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO tramite la piattaforma telematica Acquistiinrete, è stata richiesta offerta per 
l’affidamento in parola all’operatore economico COMSERVICE S.R.L., Partita IVA 09893690017 
con sede a Ivrea in piazza Lamarmora n.12; 

VISTA l’offerta ricevuta in data 28/04/2025 per euro 8.000,00 oltre IVA come per legge; 

VISTO il report della procedura n. 5299271 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato, in atti; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica, contabile e copertura finanziaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 bis-comma 1 – del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto ed individuato l’operatore economico 
idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto nella ditta COMService 
S.r.l. con sede a Ivrea –Piazza Lamarmora n.12, al costo di € 9.760,00 IVA Compresa; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’affidamento diretto del servizio di supporto all’ Ufficio Tributi allo stesso 
al prezzo complessivo di € 8.000,00 + IVA 22% per complessivi € 9.760,00; 

2. Di impegnare la complessiva somma di € 8.800,00 (IVA inclusa) al CAPITOLO 101203101 
del bilancio annualità 2025 – CIG. B6E74EFEC4; 

3. Di impegnare la differenza di € 960,00 con successivo atto; 
4. Di precisare che si procederà direttamente alla liquidazione della fornitura su presentazione 

di regolare fattura elettronica bimestrale a consuntivo; 
5. Di trasmettere la presente alla ditta incaricata. 
6. Di dare atto che la presente rispetta i contenuti di cui all’art.147bis, comma 1, del decreto 

legislativo 267/2000 
7. Di avere accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 

8. Di aver accertato, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 introdotto dall’art.1 comma 41, 
della legge n. 190/2012, che non vi è presenza di situazioni di conflitti di interesse tali da 
impedire l’adozione. 

9. Di dare atto, per quanto di competenza: 
- Che il presente provvedimento è compatibile con il disposto dall’ art.147-bis, comma 1, 

del D.Lgs.vo n. 267/2000 e con quanto stabilito dal regolamento comunale sui controlli 
interni; 

- Che, in ogni caso, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrale e sostanziale; 

- Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs n. 33/2013 

 
Addì, 23/05/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: PASQUALE Antonella Giovanna 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.L.GS 267/2000 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 153, comma 4 del D.L.GS 267/2000 APPONE il visto di regolarità 

contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B6E74EFEC * 2025 105 01041 30 101
20 

310
1 

U.1.03.02.99.9
99 8.800,00 

 
 
 

Borgomasino, 23/05/2025 

 
 

 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 28/07/2025 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 
124 del D.Lgs 267/2000. 
 
Borgomasino, 28/07/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MAGGIO Dott. Sergio

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to PASQUALE Antonella Giovanna 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Borgomasino, lì  28/07/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MAGGIO Dott. Sergio 


